UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024

Điện Biên, ngày      tháng 02 năm 2023

                   Kính gửi:

                                  - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

                                  - Các trường Trung học phổ thông.

Thực hiện văn bản số 407/UBND-KGVX ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh

về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024;

Căn cứ văn bản số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai

năm học 2023-2024 (có văn bản gửi kèm theo);

Tiếp theo văn bản số 49/SGDĐT-GDTrH ngày 09/01/2023 của Sở GDĐT

về việc triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 4,8,11 trong cơ sở giáo dục phổ

thông; Sở GDĐT đề nghị phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các trường

THPT tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông

a) Tiếp tục tổ chức quán triệt các văn bản quy định về lựa chọn sách giáo

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông của các cấp. Các văn bản của Bộ GDĐT:

số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 quy định việc lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông; số 4434/QĐ-BGDĐT ngày 21/12/2022 phê

duyệt sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; số

4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 phê duyệt sách giáo khoa lớp 8 sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông; số 4607/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 phê

duyệt sách giáo khoa lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; số 45/QĐ-

BGDĐT ngày 09/01/2023 phê duyệt sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở

giáo dục phổ thông; số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 về việc tổ chức

lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024.

b) Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo văn bản số 49/SGDĐT-

GDTrH ngày 09/01/2023 của Sở GDĐT về việc triển khai lựa chọn sách giáo

khoa lớp 4,8,11 trong cơ sở giáo dục phổ thông.

c) Đối với môn Âm nhạc và Mĩ thuật cấp THPT. Hiệu trưởng các trường

đề nghị với các trường phổ thông trong Cụm hoạt động chuyên môn trên địa bàn

(theo Quyết định số 162/QĐ-SGDĐT ngày 12/3/2022 của Sở GDĐT về việc

thành lập các Cụm hoạt động chuyên môn cấp trung học) phối hợp cử giáo viên

có trình độ đại học trở lên tham gia hỗ trợ lựa chọn sách giáo khoa đảm bảo theo

quy định trước khi báo cáo Sở GDĐT danh mục sách giáo khoa được đề xuất

lựa chọn.

2

 d) Các trường THPT báo cáo về Sở GDĐT danh mục sách giáo khoa

được đề xuất lựa chọn trước ngày 14/3/2023.

e) Các đơn vị chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị và đội ngũ

nhà giáo để phối hợp với các Nhà xuất bản tổ chức hội thảo tập huấn sử dụng

sách giáo khoa theo kế hoạch của Sở GDĐT.

f) Sau khi UBND tỉnh phê duyệt danh mục sách giáo khoa sử dụng trong

các cơ sở giáo duc phổ thông, các đơn vị thông báo công khai đến toàn thể cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh trên địa bàn bằng

nhiều hình thức, phù hợp với điều kiện của địa phương và đảm bảo hiệu quả.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa

bàn triển khai thực hiện các văn bản của Bộ GDĐT, UBND tỉnh và Sở GDĐT về

hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. Tổ chức

kiểm tra các trường tiểu học, trung học cơ sở trong việc tổ chức đề xuất lựa chọn

sách giáo khoa đảm bảo theo các quy định hiện hành.

Tổng hợp danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 do các trường tiểu học,

trung học cơ sở trên địa bàn đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự lựa chọn từ

cao xuống thấp, báo cáo Sở GDĐT trước ngày 14/3/2023.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị tổ

chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

 H  GIÁM ĐỐC

C  Hu  Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2023-02-15T15:31:50+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-02-15T15:34:05+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-02-15T15:34:21+0700

		2023-02-15T15:34:37+0700

		2023-02-15T15:34:48+0700